
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 65 DEL 17-06-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto alla soc. Ad Service 2009 s.r.l. dei servizi per il contrasto alla zanzara e 
di altri servizi di disinfestazione in aree di pertinenza del Comune di Guidonia Montecelio - 
RDO n. 4433178 

 

 
 
  

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE,PATRIMONIO 
AREA VIII - AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 

 



 

 

PREMESSO CHE: 
 
la scrivente è stata nominata Dirigente Area VIII con Decreto del Sindaco n. 16 del 21/02/2024, 
pertanto ha titolo per firmare il presente atto ai sensi del combinato disposto degli art. 107, comma 
2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/05/2024 è stato approvato il rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art.227, D. Lgs n. 267/2000; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 60 in data 06/11/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 69 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024/2026; 
 
con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 07/06/2024 è stata approvata la variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 175 co. 4 d.lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
nel corso dell’anno 2023 nella regione Lazio sono stati confermati 95 casi di Dengue, di questi 54 
importati e 41 autoctoni, con attività vettoriale favorita dalle condizioni climatiche; 
 
il più efficace intervento per la prevenzione di queste malattie e delle altre arbovirosi (di cui la 
zanzara tigre è vettore), è la massima riduzione possibile della popolazione delle zanzare; 
 
il ministero della Salute ha emanato la circolare 4753 del 14/02/2024 "Innalzamento livello di 
allerta relativamente alla diffusione della Dengue presso i Punti di ingresso italiani" e la circolare 
8083 del 14/03/2024 "Misure di vigilanza sanitaria nei confronti del virus della Dengue. Chiarimenti 
alla circolare n. 4753 del 14/02/2024"; 
 
il "Piano Nazionale di Prevenzione, Sorveglianza e Risposta alle arbovirosi (PNA) 2020 – 2025" 
dispone che "gli interventi di contrasto alle zanzare si devono fondare su un approccio integrato 
(Integrated Mosquito Management); 
 
è necessario pertanto, al fine di garantire la sicurezza pubblica, procedere all’affidamento di un 
appalto di servizi mirati a gestire gli interventi per il contrasto alla zanzara o altri insetti vettori di 
malattie; 
 



con D.D. n. 63 del 12/06/2024 è stato individuato RUP della procedura in oggetto l’istruttore 
tecnico ing. Francesco Lomanno, dipendente in servizio presso la U.O. Ambiente e Tutela del 
Territorio; 
 
l’’art. 7 del D.gs. 36/2023 dispone che "per i contratti aventi ad oggetto servizi e forniture le funzioni 
e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal RUP", il suddetto RUP ing. 
Francesco Lomanno svolge anche i compiti di direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
la procedura di affidamento è gestita su piattaforma MEPA, mediante la quale sono state gestite le 
fasi della procedura relative alla pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione dell’operatore 
economico, nonché le comunicazioni e gli scambi di informazioni, ai sensi dell’art. 2, comma 450, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che "le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207"; 
 
si è ritenuto utile, per ragioni di opportunità, di contattare, per tramite il MEPA, la società AD 
Service 2009 s.r.l. con sede in Roma (RM), via Vincenzo Bonifati, 100, CAP 00132, partita IVA  
10514961001, al fine di richiedere un’offerta per i servizi per il contrasto alla zanzara e per altri 
servizi di disinfestazione in aree di pertinenza del Comune di Guidonia Montecelio; 
 
l’affidamento alla società sopra indicata non viola il principio di rotazione degli affidamenti di cui 
all’art. 49 del d.lgs 36/2023; 
 
la ditta sopra indicata, contattata mediante Trattativa Diretta su MEPA con Rdo n. 4433178, si è 
resa disponibile ad effettuare le attività richieste, offrendo per un intervento di disinfestazione 
larvicida composto da 4 cicli, ciascuno per un totale di caditoie e tombini pari a 5000, un importo 
pari a € 16.000,00 oltre IVA, nonché un elenco prezzi unitario per vari interventi, tra i quali 
disinfestazioni adulticide, che è stato valutato congruo dal RUP; 
 
DATO ATTO CHE 
 
il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 è stato autocertificato con apposito documento inviato tramite piattaforma 
MEPA, firmato dal legale rappresentante della società AD Service 2009 srl;  
 
la verificata attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, come previsto dall’ art. 24 
d.lgs. 36/2023, è stata richiesta ma non ultimata e che della stessa verrà dato conto con apposito e 
successivo atto, all’esito delle verifiche effettuate della sussistenza dei relativi presupposti;  
 
qualora, a seguito del controllo, venisse accertato che l’operatore sia privo dei predetti requisiti, la 
stazione appaltante recederà dal contratto, fatto salvo il pagamento del valore dei servizi eseguiti e 
il rimborso delle spese eventualmente sostenute per l’esecuzione della parte rimanente, nei limiti 
delle utilità conseguite, e procederà alle segnalazioni alle competenti autorità; 
 



dell’esito regolare della verifica del DURC INAIL_43672852 con scadenza 07/09/2024; 
 
in base all’importo dell’appalto oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 35,00 quale quota contributiva a favore dell’ANAC, ai sensi della delibera ANAC n. 
621 del 20/12/2022; 
 
con la presente si determina il seguente quadro tecnico economico per l’importo complessivo pari 
a € 55.035,00 , come segue: 

 ELENCO SERVIZI 
  
 

A1 Interventi larvicidi programmati nelle tombinature 16.000,00 €  
A2 Interventi adulticidi in aree pubbliche 27.400,00 € 
A3 Altri interventi a richiesta 1.681,97 €  
A Totale interventi (A1 + A2 + A3) 45.081,97 €  
B IVA (22% DI A) 9.918,03 €  
C Spese ANAC 35,00 € 

 TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) 55.035,00 €  
 
VISTO l’art. 17 co.1 e 2, che dispone che l’apposito atto contenga gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché, in caso di 
affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

a) Il fine che si intende perseguire è garantire la messa in sicurezza della città dai virus di 
cui la zanzara è il principale vettore; 

b) l’oggetto è la disinfestazione contro le zanzare, nonché altri interventi di disinfestazione 
generici; la forma è quella scritta; per le clausole si fa riferimento a quanto indicato nel 
capitolato; 

c) la modalità scelta è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1 lettera b del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

 
in ordine alla scelta del contraente, visto l’importo inferiore a 140.000,00, ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del d.lgs. 36/2023 si è ritenuto di procedere all’affidamento diretto senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 



VISTO il CIG B214D5ECA9 assegnato dall’Anac;  
 
ATTESO che il rapporto contrattuale tra le parti si perfeziona con la sottoscrizione di firma digitale 
delle parti contraenti in sede di aggiudicazione definitiva; 
 
con il presente provvedimento si intende affidare i servizi in oggetto alla società AD Service 2009 
s.r.l. con sede in Roma (RM), via Vincenzo Bonifati, 100, CAP 00132, partita IVA  1051496100 
per un importo complessivo di € 45.081,97 oltre IVA; 
 
accertato che il conto corrente indicato risulta quello comunicato ai sensi della L. n. 136/2010 
sull’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari: 
 
IBAN: IT88 T050 3403 2540 0000 0009 096 
 
VISTI: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii.; 

il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ss.mm.ii.; 
 

il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
 
il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
 
l’art. 37 del D.Lgs 33/2021 (Obblighi di pubblicazione); 
 
l’art. 1 co. 32 della l. 190/2012 (prevenzione e corruzione nella P.A.); 
 
lo Statuto dell’Ente; 
 
il Bilancio 2024; 
 
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
il Regolamento comunale di contabilità; 
 
il Regolamento comunale dei contratti; 
 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 
    
     DETERMINA 
 
 
 
DI APPROVARE le premesse della presente determinazione che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE il quadro economico Q.E., come segue: 



 

 ELENCO SERVIZI 
  
 

A1 Interventi larvicidi programmati nelle tombinature 16.000,00 €  
A2 Interventi adulticidi in aree pubbliche 27.400,00 € 
A3 Altri interventi a richiesta 1.681,97 €  
A Totale interventi (A1 + A2 + A3) 45.081,97 €  
B IVA (22% DI A) 9.918,03 €  
C Spese ANAC 35,00 € 

 TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) 55.035,00 €  
 
    
DI AFFIDARE con la sottoscrizione di apposito contratto applicativo alla società AD Service 2009 
s.r.l. con sede in Roma (RM), via Vincenzo Bonifati, 100, CAP 00132, partita IVA  10514961001 i 
servizi per il contrasto alla zanzara e di altri servizi di disinfestazione in aree di pertinenza del 
Comune di Guidonia Montecelio; 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 55.000,00 per l’affidamento servizi per il contrasto alla zanzara e di 
altri servizi di disinfestazione alla società AD Service 2009 s.r.l. con sede in Roma (RM), via 
Vincenzo Bonifati, 100, CAP 00132, partita IVA  10514961001, imputandola sul capitolo n. 
4350/10 del bilancio 2024, esecutivo: 

ESIGIBILITÁ CREDITORE SEDE LEGALE COD. FISCALE 
e/o PARTITA 

IVA 

IMPORTO 
TOTALE 

2024 2025 2026 

AD Service 2009 
s.r.l.   

Roma (RM), via 
Vincenzo Bonifati 
n. 100, 00132 

10514961001 € 55.000,00 x   

 

Cod. Bilancio Capitolo Importo Impegno (se esiste) 

09.05-1.03.02.09.008 4350/10 €  55.000,00  

 
DI IMPEGNARE la somma di € 35,00 in favore della Autorità Nazionale Anticorruzione sul Capitolo 
imputandola sul capitolo n. 4350/10 del bilancio 2024, esecutivo: 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dall’art. 147 bis del 267/2000 e della Legge n. 190 del 06/11/2012; 
 
DI DARE ATTO che gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla Legge n. 
136/2010, così come modificati dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: 
• Il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010; 
• Il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono comunicati dal 
contraente; 
• I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti idonei a garantire la 
tracciabilità; 



• Eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione. 
 
DI DARE ATTO che il presente atto non è sottoposto a controllo preventivo (di cui all’art. 3 del 
Regolamento dei controlli interni – DCC n.10/2013) e che, ai fini della pubblicazione e della 
trasparenza, i dati sono i seguenti: 

Tipo di contratto: servizi; 

Oggetto: "servizi per il contrasto alla zanzara e di altri servizi di disinfestazione in aree di pertinenza 
del Comune di Guidonia Montecelio"; 

Procedura e selezione: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co.1 lett. b del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36 ss.mm.ii.; 

Durata e Importo del contratto: il contratto ha durata fino al 31 dicembre 2024; l’importo è pari a 
€ 45.081,97 esclusa Iva; 

Soggetto affidatario: AD Service 2009 s.r.l. con sede in Roma (RM), via Vincenzo Bonifati, 100, CAP 
00132, partita IVA  10514961001; 
 

DI DARE ATTO che il RUP provvederà ad assolvere gli adempimenti di pubblicazione in relazione 
alle norme sulla trasparenza, oltre agli adempimenti ANAC e MEF. 
 
DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. n. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
 
DI ATTESTARE l’osservazione e l’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione 
specificatamente previste dal PIAO, dal PIAO, approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 94 del 05/06/2024 "(PIAO) 2024-2026"; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data. 
 
 
 

Guidonia Montecelio, 17-06-2024 Il Dirigente 
 F.to  Annalisa Tassone 
 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 



D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   592 del 18-06-2024  a Competenza   CIG B214D5ECA9 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

Capitolo       4350 Articolo    10 DISINFESTAZIONE,DISINFEZIONE,DERATTIZZAZIONE SEDI COMUNALI 
Causale Affidamento diretto alla soc. Ad Service 2009 s.r.l. dei servizi per il contrasto alla zanzara e di 

altri servizi di disinfestazione in aree di pertinenza del Comune di Guidonia Montecelio - RDO 
n. 4433178 

Importo  2024 €. 55.000,00 

Beneficiario     44318   AD SERVICE 2009 S.R.L. 

Impegno n.   593 del 18-06-2024  a Competenza   CIG B214D5ECA9 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

Capitolo       4350 Articolo    10 DISINFESTAZIONE,DISINFEZIONE,DERATTIZZAZIONE SEDI COMUNALI 
Causale Affidamento diretto alla soc. Ad Service 2009 s.r.l. dei servizi per il contrasto alla zanzara e di 

altri servizi di disinfestazione in aree di pertinenza del Comune di Guidonia Montecelio - RDO 
n. 4433178 

Importo  2024 €. 35,00 

Beneficiario     31452   A.N.A.C. 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 18-06-2024 IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 706 del 19-06-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 2787 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA 
ESTRATTIVE,PATRIMONIO, 19-06-2024 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


